11. hunc, ut cum dicit in Enchiridio: Ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad iustitiam ascendendum liber non erit, nisi a peccato liberatus, esse iustitia et opera servia: Et mox: Sed ista libertas vel bona ascendit, unde eris homini adducere et vendicato. Et ierum: Quemodo quisquam de libero arbitrio in bono glorieatur opere: quod vndeum liber est (scilicet a peccato) ad operandum bene: Et sed

versus Iulianum : Liberos dicimus ad facienda  
opera pietatis eos quibus dicit Apostolus : nihilo autem  
liberari a peccato servis facti Deo &c. Cujusmodi  
locutiones plures videre licet in Epistola ad  
Vitaliem. Quod autem hic vocat liberum ad  
bonum & malum, hoc alibi vocat libertum in  
bono & malo; quia videlicet operatio voluntatis  
utrovis modo libere, versatur in operi-

**A** re scilicet, erit quod liberator non liberaverit: sed in malo liberum habet arbitrium. Et iterum ibidem: Sed haec voluntas quia libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata non est.

Cum igitur iustitia vel peccati delectatio sit illud vinculum quo liberum arbitrium in iustitia vel peccato ita firmiter ligatur & retinetur, ut quamdiu isto stabiliter possidetur & constringitur, actus oppositus sit extra ejus potestatem, ita videlicet ut arbitrio non liberatum cum velle non posse, nemini mirum videri debet, quod Augustinus cum Pelagianis de arbitrij libertate disputans, semper de libertate à peccato mentionem facit. Peccatum enim est illud ipsum quod ponit ac cum voluntatis bonum extra arbitrii potestatem; & è contrario gratia est id quod ponit illum in potestate, quia voluntatem velle facit, quae bene velle nullo potest. Hoc est enim liberum quod est in arbitrii potestate, seu quod fit cum vult: ut proinde illa Augustini disputatio, veram, genuinam, propriissime dictam arbitrij libertatem accuratè & profundè tangat & explicet, non solum quatenus vera, genuina, & propriè dicta libertas illa dicatur, ad quam in Dei amore & fruitione possidendum conditus est, sed etiam quatenus vera & genuina, & propriissime dicta libertas arbitrij vocatur, & a naturali que coactionis immunitatem, & electionis libertate facultatem sonat. Hoc enim ipso, ut jam diximus, quo gratia facit arbitrium velle & operari bonum, sine qua velle non potest, etiam ponit actum in ejus potestate, & circa coactionis necessitatem ex ea sponte fluere: que apud Augustinum vera & genuina & naturalis illius libertatis notio est. Quod eodem modo cum proportione in libertate peccandi locum habet. Nam in peccando, non minus quād in benefaciendo, ex Augustini mente, naturalis illius libertatis ratio appetit, cum actus peccati ponitur in arbitrii potestate, quia creatura rationalis in statu perfectæ beatitudinis caret. Sed ideo rectiones mirantur, cum semper Augustinus de libertate à peccato & servitute iustitiae cum Pelagianis veram libertatem oppugnabitibus differat, & nescio quid mysticum: corum iudicio, in litero arbitrio querat, cum de libertate arbitrij naturali satagendum esse videatur, quia quid si liberum arbitrium Augustino, non laris penetrare, nec unquam, autem dicere, penetrabunt aut intelligent, quantumvis se se fuit avertiri, quamdiu non aliam in Augustino libertatem, quam illam philosophicam indiscernitam querendam esse censuerint.

## CAPUT SEXTVM

Quid sit libertas à peccato in Scripturis celebrata, juxta recentiores, & Pelagianos, & Augustinum, secundum terminum à quo.

**S**E d' alia non minima hallucinatio est quæ recentiores ab intelligenda & amplectenda illa libertate à peccato, tanquam propriè dicta arbitrij libertate, aversos detinet, quia sub illis vocabulis rem ab Augustini mente & arbitrij libertate valde remotam significari putant. Cū enim arbitrium à peccato liberum fieri vel à peccati servitute liberari audiunt, nihil aliud suscipiati possunt, quam peccati duntaxat remissionem deletā culpā fieri. Quod quia perperam videtur facere ad veram arbitrij libertatem, hinc consequenter non sinuntur intelligere, quo pacto illa libertas à servitute peccati, propriè dicta libertas dici queat.

Eodem prorsus modo intellexit olim, & ad solam peccati remissionem tñstis istam libertatem à peccato Iulianus Pelagianorum *interpretatus*, pervicax, ut Scripturarum laqueos quibus eam assertebat Augustinus & veritatis effigeret. Nihil enim eas prorsus ab liberum arbitrium pertinere contendebat. Cū enim illa verba Christi: *Si vos filii liberaverint, tunc vere liberi eritis*, citasset Augustinus in libro suo de nuptijs & concupiscentia, & eis probasset arbitrium non esse liberum ea libertate, ex qua liberum arbitrium dicitur, nisi per gratiam liberetur, sic respondet ei Julianus:

*Apud Aug.  
libr. 1. com.  
1ul. imperf  
f. 122.*

*manus* sed Christam in illo loco ad captivam conscientiam (scilicet sub culpa) verba fecisse: quam liberam non esse prodebat, sed obnoxiam ei ultionem, qua condemnat peccata libera voluntate commissa. Quam sententiam tu non intelligens, aut forte intelligens & hac natura sua repugnante trahens in eo posuisti loco ubi: *a tuis sermonibus (de libero arbitrio)* tota sui proprietate discordat. Hoc est, nihil ea sententia ad liberum arbitrium, sed tantum ad peccati remisionem, vindicte relaxationem pertinet. Et paulo post de eisdem

*V. 116.* Christi verbis adjicie: *Hic ergo non arbitry libertatem Dominus dicit esse liberardam, sed illa integrâ permanente convenit Iudeos*, ut accipientes indulgentiam libertentur à rebus, & eam qua apud Dominum maxima est, libertatem occupent, ut incipiunt libel. debere criminibus. Et rursum idem Julianus:

*V. 115.* Hic ergo ubi dixit dominus, si vos filii liberaverit vere liberi eritis, promisit indulgentiam reis qui peccantes non arbitry libertatem sed conscientiam iustitiae perdiderunt. De alio vero Apostoli loco: *Cum essetis servi peccati, liberi fuistis iustitiae*, tunc vero liberati à peccato &c. quem Augustinus potissimum urserat & urgens solet, ut probet gratiam afferre naturalem; non mysticam, veramque & propriè dictam arbitrij libertatem ad actus bonos, sic idem Julianus: *Sed*

*E. 103.* tem ad actus bonos, sic idem Julianus: *Sed*

*abfit hoc (ut Apostolus senserit quod tu sentis) sensum intelligimus Apostoli, & electionum simpliciter prolatarum officio contentis sumus. Nihil aliud dixit Magister gentium, nisi liberis fuistis, id est, non servitio iustitia: liberati estis, peccatorum resum suscepistis, manente arbury libertate per quam poterunt & ante peccatum & postea obdare iustitiae. Quem sensum in illa disputatione sibi repetit, totisque nervis firmate conedit: ut liquidissime sane pateat. Iulianus non agnosceret aliam à peccato libertatem, quam quæ per culpæ deletionem, seu per peccati remissionem obtinetur. Nec ea loca scripturarum alio sensu intelligere, quam quod Christus & Apostolus libertatem à peccati reatu & à poena suo sermone commendavint.*

Sed adversus istam perversam tum Scripturarum, tum libertatis à peccato intelligentiam, Augustinus in eadem illa dissertatione vehementer insurgit, & in scriptis suis omnibus adversus Pelagianos contrarium docet. Doctrina quippe sancti Augustini est, duplex esse peccati malum: unum, reatum ipsum, quoniam mens est culpabilis coram Deo penaque obnoxia, quoad peccati remissione deleatur: alterum, ipsum concupiscentia malum, quod per peccatum originis à parentibus in posteris hæreditario jure translatum est, & peccatis actualibus multiplicatis, ita confutundis magis magisque crescit, & ita roboratur, ut tandem in quandam peccandi necessitatem & quasi naturam transeat, nisi divina gratia potestate superetur. Quod quamvis non sit, mens sub illo malo serviliter captiva detinetur; non hoc sensu solum, quod peccati rea sit, & peccati præteriti remissione indiget, sed isto potius, quod mens ab illo delectabilis glutinosa consenserit suum expedire nequeat, ut à futurorum peccatorum commissione libetur. Malum enim concupiscentia dominatur homini, & mentem ita serviliter sibi subiectam tenet, ut ei servire & perpetrare quidquid illa jubet, videatur esse delectabile & magnum bonum, donec per gratiam, non solum remissionis, sed actualis adjutorij, ab ejus nexibus liberetur. Quæ gratia potiusmodum ad singulos actus bonos iterum necessaria est, ut mens iam etiam iustificata, peccati, hoc est, concupiscentia remanentis, violentia repugnare possit, & cum eo libera præliari, ne iterum in servitatem illius mali pertrahatur. Duplex ergo, juxta sanctum Doctorem, Dei auxilium necessarium est, alterum pro peccatis præteritis, quod peccati remissionem diximus, alterum

alterum pro futuris, quo mens cruitur à dominatione concupiscentiae & ejus quodammodo domina constituitur, ut ei ipsa jam serviat cui mens ante serviebat: & in ista dominatione per singulos dies robatur, ne sub concupiscentia servile jugum iterum cadat. Hec est ergo gratia liberatrix arbitrij gratia, inquam, non remissionis, sed actualis adiutorij ad si gulos omni actu necessarij per quod actus bonos posuit in arbitrio potestate, ut bene velle posuit & facere: & ista ratione arbitrium voluntatis, proprie dicta libertate ad actus bonos gratia liberum facit: sine qua, quantumvis peccatum remissione delectum sit, nec liberum erit ad volendos aut faciendo actus bonos, nec à dominante rursum concupiscentia se tueri poterit, sed circa dubitationem ullam, miserabiliter rursus concupiscentia servitutem subjugabit. Itaque grata remissionis peccatum præteritum respicit, gratia liberationis futuram. Illa delect ex arbitrio quod factum est, hec liberat arbitrium ne iterum faciat. Illa ignorat quod arbitrio peccato, hoc est, concupiscentia serviendo peccavit, hec liberum facit, ne rursum peccato, hoc est, concupiscentia serviendo peccet. Illa remittit, quod quid per ignorantiam & infirmitatem, malorum actuum fecit, hec lumen & pietatem tribuit, ut actus bonos faciat. Et idcirco liberum ex gratia, voluntatis arbitrium proprie dicta libertate liberum facit, non quidem generaliter (quasi facultas illa libere per peccatum de humana natura perficit) sed liberum ad alteram libertatis partem, hoc est, ad actus duntarum bonorum; sine tali gratia non nisi altera pars bicornis liberatis, hoc est, ad actus malos ei incoluisse permaneret. Nam quemadmodum beatissimis in celo perit potestas arbitrii ad actus malos, & si substracta quovis casu beatissima visio, si solidate in ilium redirent statum, in quo adam recenter concitus fuit, vera & proprio libertas arbitrii, nempe ad peccandum, reddita diceretur: ita vicissim in mortalibus peccantibus, sine gratia liberante consideratis, per libertas arbitrii ad actus bonos quaque peccato ratione adjuncta concupiscentia & mente seu consensu captum detinente subgreditur. A quo quis enim de virtute est, huic & servus addictus est. Quia si per gratiam non remittitur, sed liberationis eis restitutur; unde solum à præterita purgantur labo, sed etiam à dominatione concupiscentiae consensu libertet ut & preservetur, & ad bonos actus adiutor, arbitrium liberantis propria dicta libertate, sed ad actus bonos tantum, dicendum est liberari. De hac libertate à peccato, quia scilicet voluntatis arbitrium, non à peccati præteriti reatu, sed à peccato, hoc est, concupiscentiae dominatione liberatur, ne vel imperet actus malos, vel impediatur actus bonos, intelligit Augustinus scripturas istas in scriptis ejus celebrissimas: *Venit liberator.* Et: *Si vos filii liberaveritis, tunc vere liberati.* Et: *Nunc autem liberati à peccato &c.* De

A opposita vero peccati, hoc est, concupiscentia servitute, qua servus peccati facit quicquid illa iussit exponit illas: *Omnis qui facit peccatum servus est peccati.* Et: *A quo qui devit uero est huic & servus addictus est.* Et: *Cum servus eius peccatis liberi sunt iustitia.* Et illam aperte sum: *Non ergo regnet peccatum (id est, concupiscentia) in vestro mortalium corpore, ut obedias concupiscentiis eius.* Sed neque exhibeat membra vestra arma iniquitatu peccato, id est, concupiscentia. *Peccatum enim, id est, concupiscentia, vobis non dominabitur.* Non enim sub legi cito sed sub gratia, consensu videlicet retinente, ne peccato, hoc est, concupiscentia levigat, ut ampleat quod dominatrix illa iuxta. Hec est vera & genuina basis doctrinae catholicæ. Doctoris de arbitrio servitute & oppositi libertate, per quam actus bonos velle posuit & facere, à qua qui tantum aberraverit, nonquam veram intelligentiam vel libertutis arbitrii, vel libertatis, quam ipse in scriptis suis tradidit, assequetur.

Hec est igitur servitus illa peccati, hoc est, concupiscentiae, non ut proprie culpa duntatur vel culpabilis est, sed quatenus animo seu conscienti hominis peccatoris velut imperatrix, & per illam diabolus suo iure dominatur, ut nullum actum bonum possit velle vel facere, nisi gratia tribuat potestib[us], quam pallium sanctus Augustinus inducat: *Nam nec grandibus inquit, hoc prestatur in baptismo, ut les peccati carmine que nesciuntur repugnare legi mentis, parvius extinguiantur, & non sit: sed ut quidquid nesciat ab homine, sciam, dicatur, cogitatione est, cum eadem concupiscentia subiecta mente servit totam abducatur.* Ut quidam primo libro primi ad Simplicianum de homine sub legi constituto: *De letitaur, inquit, contra legem facere, cum tanto magis liber, quanto nimis dicit. Quia suavitate fui non possem quodsi platio concursum (id est fortitudo sua, nisi cogitat taliter quam in primis mancipiis servire libet, semper enim se servum dominum in cupiditate quod prolibetur, & ferre se prohiberi cognoscit & ramen facit. Ut iterum paulo inferior: Quae duo felicitas taliter natura & consuetudo communica robustissimam facient & inveterat humani corporis quam vietas peccatum, & ducit habitare in carnibus, id est, dominatum quidam & quasi regnum obitum.*

*Et in Bchiridio: Cuius per legem cognitio facit, facta peccari, si nondum de venia adiuvas spiritum, secundum legem vocis recte vocatus & sciens peccatumque subditus servus. A quo enim quis devictus, hinc & servus addictus est: id agente scientius mandat peccatum operari in hominem omnem concupiscentiam.* Et iohannes: *Regnat carnalis cupiditas, ubi non est dominans.* Libro primo retractationum: *Ubi qui concupiscentia adversus spiritum carnem, non ea que vult facit concupiscit quidem notus, & in eam non facit quod vult. Sed si vult, concupiscentie consensu volens, & in eo non facit nisi quod vult, liber scilicet voluntaria servitus peccari, id est, illius ejusdem concupiscentia. Et libro de continentia: *Sic depositantur (scilicet desideria peccati seu libidinis) libidinum continuita continentia, ne resurgent prementur.**

*Quisquis*

Quisquis quasi fecerit ab hac eorum depositione cef-  
saverit, illic in arcem mentis profilient, etiamque inde  
ipsam deponent, atque in suam redigent SERVI-  
TUTEM surpirat: deformiterque CAPTIVAM.  
Tunc regnabit peccatum in hominum mortali corpora  
ad obedientiam desiderij eius. Tunc sua membra ex-  
hibebit arma iniquitatis peccato. Quem eundem  
Apostoli locum, ex quo doctrinam istam  
suam sumpsit Augustinus, cum superius in eo-  
dem libro citasset: Id ergo, inquit, nunc agitur,  
quandiu est mortalis haec vita nostra sub gratia, ne  
peccatum, id est, concupiscentia peccati (banc enim  
hoc loco peccati nomine appellat) regnet in nostro  
mortali corpore. Tunc autem regnare ostendit si  
desiderij eius obeditur, id est, servitur. Nam  
isti regno concupiscentiae respondet arbitrij  
servitus. Vnde in libro primo de libero ar-  
bitrio: Ergo relinquatur ut quoniam regnamenti  
compositae virtutis, quidquid per aut praelatum est,  
non eam facit servum libidinis propter insitum &c.

*Liber de conti-*  
*nentia, c. 3.*

*Liber 1. de libo-*  
*arb. c. II.*

*Ibid.*

*Epist. 70:*

*Epist. 42.*

*Epist. 211.*

*Ad Rom. 6.*

*Rom. 74.*

*Liber 1. ad*

*Bonif. s. 10.*

*Liber 1. ad*

*Bonif. s. 10.*

A Christo Iesu liberavit te à lege peccati & mortis (id  
est, concupiscentia) ne scilicet confessio em tuam con-  
cupiscentia sibi vendice carnis. Et rursum: duci cap. II.  
nus Apostolos à confessione pravari in libidinum libe-  
ros sis. Quia de causa alibi dicit, cum esse  
sub lege, hoc est, sub passionibus peccatorum  
seu concupiscentia, qua per legem sunt, ut  
Apostolus loquitur, qui nondum liber est, nec *Liber de Cor.*  
alienus à voluntate peccandi, hoc est, cuius con-*Epist. 211. c. 17.*  
fensus nondum à libidinis servitute liberatus  
est, ut voluntas illi, non illa voluntati domi-  
natur. Hinc in libro de correptione & gratia: In  
bono liber esse nullus potest nisi fuerit liberatus ab eo  
qui dicit: Si vos filii liberaveritis, tunc vere liberi-*Epist. 211. c. 18.*  
tis. Nec ita ut cum quisque fuerit à peccati DOMI-  
NATIONE liberatus iam non indiget sui liberatori  
auxilio sed ita potius &c. Et aduersus Faustum  
Manichaem: Et dumque peccato (id est, con. Lib. 11. m.  
cupiscentia) quem ducis est adhuc in eorum mortali corpora per spem gratie liberi demanarentur. Et in  
opere imperio contra Julianum: Nunc re-*Epist. 211. c. 19.*  
te in iuuana tua liber es iustitia, ferrusque peccati: in pof. 211.  
Nec potest esse servus iustitia, & liber a dominante  
peccato (concupiscentia) nisi cum filii liberave-  
rit. Et libro secundo de peccatorum meritis:  
cum citasset Scripturam: Non dominetis nobis Lib. 11. m.  
enim iniquitas: he attexit: Ab his exortatur ut no-  
minatus feretis liberantur quibus Dominus Je-  
sus cum recipienti us dedit penitatem filios Dei ser-*Epist. 211. c. 20.*  
ib. is a Lerranda di manu eius liberandi se erant quibus dicit: Si vos filii liberaveritis &c. Et Epistola  
centesima quadragesima quarta: Ne libera vo-*Epist. 211. c. 21.*  
luntas dicenda est, quandiu est vincens bim & un-  
cilius cupiditatibus subditus. A quo eni m quod de-  
victus hunc & seruum addidit. Et, Si vos filii libe-*Epist. 211. c. 22.*  
raveritis, ait ipse Dei filius, tunc vere liberi eritis. Et  
Epistola octogesima nona: Quomodo libera est  
(voluntas) cui dominatur iniquitas? Et Con-*Epist. 211. c. 23.*  
cilij Carthaginensis Patres Epistola apud  
Augustinum nonagesima ad Innocentium  
Papam: Quia (gratia Christiana) & ipsis  
nostre voluntatis arbitriam, vere fit liberum diu a  
carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur  
dicens Domino: Si vos filii liberaveritis, tunc vere  
liberi eritis. Quia doctrina tam familiaris est  
Augustino, ut vix liber ullus aduersus Pelagianos  
exortatus sit, in quo non passim sparsa  
reperitur. Tota enim moles disputationis  
de Christi gratia cum Pelagianis & nece-  
ssitatis eis, huic veluti cardini irritior,  
coque substrato eam tueri impossibile est.  
Porro istud peccatum à quo liberatur ar-  
bitrium, hoc est, ista imperiosa concupiscen-  
tia, quando dominatur arbitrio, in omnes  
creatures appetendas exardest, easque maxi-  
mè quibus aximus aliquo amoris vinculo col-  
ligatus es, sicut latè supra declaravimus. Ex  
eius doctrina consequentia fit, ut hanc li-  
bertatem à peccato exprimens, subinde dicat  
per eam hominem à creaturis seu amore crea-  
turarum liberari. Nam qui creaturis amore  
subditus est, hoc ipso peccato seu libidini sub-  
ditus est, nec ullo modo liber, ut justitiam  
qua debet, diligere possit. Vnde Augu-*Epist. 211. c. 24.*  
stinus: Quem ergo delectat libertas ab amore mu-  
tabilium

tabilium rerum (id est, omnium creaturarum, quia sola veritas incommutabilis est) liber esse appetat. Et quem regnare delectat, nisi omnium regnatori Deo subditus hunc, plus eum diligendo quam seipsum. Et in questionibus supra Mattheum: Ad eam (margaritam) possidendum non sumus liberi, nisi omnium pro nostra liberatione contemptis &c. scilicet amorem dissolvendo. Quia talibus implicati, nostri non eramus, id est, non nostri juris seu liberi. Et in Psalmos: Monimus ne mundum amemus, ut cum qui fecit mundum libere ameris. Obligata enim anima amore terreno, quasi viscum habet in pennis; volare non potest, sciaret, quia non habet penas seu amorem librum.

Hæc igitur causa est, cur tam vehementer insurgat Augustinus adversus Iulianum, cum Scripturas illas que libertatis & servitutis peccati mentionem faciunt, & à nobis paulo ante productæ sunt, ad peccati remissio nem torquere conaretur. sicut initio capituli hujus demonstravimus. Quia de re eum illo dimicans, expositiones ejus falsitatis arguit, & veram simul arbitrij libertatem à peccato, præclarè docet in eo siam esse; non quod arbitrium preteriti peccati remissio nem accipit, sed quod à dominante concupiscentia qua iustitiam agere, & in iustitia permanere non sinitur, liberatur magis & magis, ut ita magis & magis opera iustitiae in sua habeat potestate. Nam Euangeli loco: Omnis qui facit peccatum servus eius peccator; his verbis Catholicæ veritati vindicit: Ascende quod dictum est, omnis qui facit peccatum, non enim si, qui fecit, sed qui facit: & non vis eum ab hoc modo liberare homines: Non vis eum hoc loco talem promittere libertatem quæ peccatum non faciat, sed ideo tantummodo liberare, quia fecimus. Et adhuc eandem suam expositionem premente Iuliano replicat Augustinus: Convenit plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccatorum, ut accepta libertate quam promittit, devirant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in eorum mortali corpore, ita ut obedirent concupiscentias eius, & exhibent membra arma iniquitatis peccatorum. Contra hoc ergo malum quo peccatum faciunt, libertate indigebant quam promittet. Omnis enim non qui fecit sed qui facit peccatum servus est peccatorum. Et statim adhuc luculentius atque expressius: Quid verba lucida caliginosissimorum disputationibus obsecrare conatur? Erumpunt omnino & telicet obstante, fulgore suo vincunt tenetras tuas. Omnis, aut, qui facit peccatum servus est peccator. Audiu qui facit; & tu non exponere sed supponere vis qui fecit. Audiant ergo quibus ipse appetit sensum ut intelligent scripturas. audiant: Omnis qui facit peccatum servus est peccator: & quicunq; accepere libertatem ut non faciant peccatum clamantes ad eum cui ducuntur: Itineris mea dirige seculundum verbum tuum, & ne dominetur me omnis iniquitas. Iulianus vero cum iterum repeteret, arbitrium esse liberum post peccatum, ad iustitiam seu virtutis opera facienda, ex proprijs eum convincit principijs. Augustinus: Te audi saltem ubi dicas propter consuetudinem peccatorum scriptum esse, non quod volo ago sed quod edo

A hoc facio. Quomodo ergo post peccata liberum est? Quorum etsi non propagine, quia non vult, cerie tamen consuetudine, quam solam huic necessitate victis contortique conceditus, sic perdidit libertatem ut germinus eius feriat aures, frontemque collidat cum auditu, non quod volo ago. Et non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum hoc ago.

Iam vero alterum locum quem ex Apostolo producere solet, Cum essetis servi peccati, liberi fuistis iustitia, nunc autem liberati à peccato &c. non minus præclarè adversus Iuliani corruptelas afferit, & veram arbitrij libertatem in eo expressam esse confirmat: Tu nega dixisse Apololum, Cum essetis servi peccati liberi iustis iustitia. Ante hoc ab eo dictum esse non negas. non eum recte dixisse redargere. Si autem non aedes, nega si potes eos quibus hoc dixit habuisse in malo liberam voluntatem quando fuerunt liberi iustitia: aut habuisse libera in bono quando fuerunt servi peccati: & ab hac servitute eos aude dicere per seipso non per Dei gratiam liberatos, quibus dicitur: Nunc autem liberi à peccato; servi facti esse iustitia. Si autem dicas à reatu præteriorum malorum, non à dominatu peccati quo quisque iustus esse non sinitur, eos fuisse Dei gratia liberatos: ut autem in eis non dominaretur peccatum, ipsos facere posuisse si vellent, neque ad hoc indigne gratia Salvatoris, ubi penitus cum qui dicit, non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago: si enim sub lege non sub gratia constitutus hac loquitur, istum nega sub gravi necessitate pondere ingemere, hunc ad bene vivendum, & ad recte agendum per voluntatis arbitrium, esse liberum clamantem tibi, mentiri aut falliri; non quod volo ago. Si autem sicut melius sentit Ambrosius, hoc etiam de seculo dicit Apostolus, nec iustiorum est in hac vita ad persicendum bonum iusta libertas proprie voluntatis, quanta erit in illa vita ubi non dicitur non quod volo ago. Et hanc libertatem à peccato, hoc est, à delectatione concupiscentiae cui arbitrium miserabiliter servitute subjectum est, & male agendo servit, adhuc liberi explicant: Si ob hoc solum dicitur sunt homines liberi sive iustitia, quod de recte assentientibus præcepta servare, ergo antequam acciperent præcepta iustitia quo delectarentur servare (id est, ante octo epactam vel agnitionem legem peccata prohibentem) non erant liberi iustitia servique peccati. Quis hoc dixerit? Ab hac ergo necessitate servit ille liberat, qui non solum dat præcepta per legem, verum etiam donat per spiritum charitatem cuius delectatione vincatur delectatio peccati: aliquot per severat invito & servum suum tentat. A quo enim quis devictus est, huic & servis addictus est. Et paulo post declarat quanti momenti sit, duplificem istam arbitrij libertatem intelligere, unam à peccatis præteritis quæ delectant indulgentia; alteram à dominatione concupiscentiae ne futura perpetrentur, & ut opera iustitiae possimus operari, gratiæ viter erumpit in Iulianum: Ex ista heretico ibid f. 102 sensu, quo dicitur non fieri per gratiam liberationem a peccato, nisi cum de præterito accipitur reuera, non autem ne dominetur: cum quisque à concupiscentia sua trahatur in eius assensum, etiam sanctorum operationibus contradicit: Ut quid enim Deus dicitur, ne nos inferas in testacionem, si ut hoc non fiat in libertate arbitrio

et in potestate, quod nobis naturaletur in isto m<sup>od</sup>e. Vt autem dicit Apostolus: Oramus autem ad Deum ne quid facias malum, si Dominus non liberat a peccatis, nisi veniam dante præteriti? Quia de causa clarissimis verbis dupliam illam arbitrii libertatem paulo superius aduersus Iulianum inculcaverat, cum vellet illa verba Christi: Si vos filii liberae eritis, tunc vere liberi eritis, ad solam peccatorum remissionem detorqueantur. Alia est, inquit, remissio peccatorum in eis quam trahit se fata sunt, alia charitas ita solet Augustinus appellare gratiam actualis adjutorij vel

<sup>A</sup> effectum ejus) que facit liberum ad ea qua bona facienda sunt. Viroque modo liberat Christus, qui & iniquitatem ignorando auferit & inspirando tribuit charitatem. Hec igitur & similia apud Augustinum passim frequentata manifestissime docent, quid in ejus doctrina sit libertas a peccato & quam procul ab ejus intelligentia sint recentiores, qui solam peccati remissi nem eo nomine significari putant; ut nihil mirum sit, quod eam sub nomine vera libertatis non agnoverint.

## CAPUT SEPTIMUM.

Liberitas à peccato, secundum terminum ad quem, est vera & propria dicta libertas arbitrij ad opus bonum. Fit per charitatem justitiae & delectationem.

**S**E d<sup>icit</sup> eam verissimam & propriissime di-  
ctam esse libertatem arbitrij, non quidem generalē respectu quorumlibet actuum (quandoquidem in actibus malis efficiens his non habeat locum, sed etiam cum modo in actibus bonis) evidenter apparet, si preter terminum à quo fit liberatio, de quo haecen<sup>t</sup>us diximus, etiam terminum ad quem istius libertatis à peccato, attenderimus & modum quo Deus eam in arbitrio voluntatis operatur.

Te minus igitur quem respicit libertas à peccato, velut finem & scopum liberationis à libidinis dominatu, duplex est, unus negativus, alter positivus. Negativus est, non consentire concupiscentia ad peccandum, positivus conlectare iustitiae seu veritatis ut voluntas bonum velit & operetur. Quia duo Scriptura precipit cum dicit: Divite animo & fac bonum. Et in eis rotus legis iustitia & Christiani hominis perfectio comprehenditur.

Primus igitur effectus quem ista libertas à concupiscentia dominatione operatur est valde singularis sum nique beneficij, ut videlicet voluntas non amplius ei contentiendo peccandoque serviat, sed ea utilitate aliciente arque trahente, firma consistat velut retinaculo quadam sursum religata, ne iterum deorum precepis in antiquam servitutem ruat. Expressit effectum istum pulcherrime Augustinus, quando dicit: Quis (spiritu) sit in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est, sicut prater hunc spiritum peccare delectat, ubi servitus, & cuius operibus abstinentiam. Vbi clavis libertatis illius effectus ponit, ut non delectet peccare, in quo proprio peccati servitus constituta est. Vnde in eodem libro eundem effectum libertatis & servitus per peccati antithesin explicat: Nes attendunt in ipso nomine liberi arbitrii utique libertatem sonare. Vbi autem spiritus Domini ibi libertas. Si ergo servi sunt peccati, quid se trahant de libero arbitrio? A quo enim quis de virtute est, huic & servus addicetus est. Si autem liberari sunt quid se trahant de opere proprio

<sup>A</sup> &c. Et in libris de Civitate Dei: Arbitrium voluntatis tunc est vere liberum cum vitis peccati que C. 12. 10. 11. non servat &c. Vnde veritas dicit: Si vos filii liberaeris &c.

Porro hic effectus negativus, qui est non contente concupiscentia surgenti, & imberbis blandienti, oritur ex alio priore positivo, quo scilicet mens amore iungitur iustitia, & tam tenaciter agglutinatur, ut nullis blanditijs aut minis inde possit avelli. Nihil enim ut malum fugitur, nisi quia hoc non concupito adversatur, cum fuga mali nascatur ex amore boni. Ipsa continentia, inquit Augustinus, emittens cibos, que ibidem res simul effectus bonum ad cuius immortalitatem tenduntur & res ipsa malum cum quo in hac mortalitate contenduntur. Illus quippe amatrix & spectatrix, huic vero hosti & refugie, & deus eius appetens & deus fugiens. Libertas gaudijs à peccato, quamvis nomine tenus principia negativa efficiunt sonet, re tamen ipsa potissimum spectat positivum, quem primo & per se voluntas, vi impertita sibi libertatis, etiam cuiusdam potestatis, operatur. Hic autem omnes omnino actiones bonas in quibus, iustitia Christiana sita est, ambitu suo complectitur. Inter quas omnium prima ex iustitiae captivitate in libertatem gratia respirantibus occurrit fides. Nam arcuatum ante gratiam iam profunde carnalibus concupiscentijs submersum jacet, ut neque credendi libertatem & potestatem habet, hoc est, ut non possit voluntatem concupiscentijs terrenis depressum sursum elevare ut credat, nisi calitus Deus voluntate potestatimque largiatur. Intra me Epiph. 10. diator in dominum fortia, id est, in suo dominatum habentem genus humanum &c. Et sic eripit ipsa eius quicunque praedestinavit eripere, arbitrium eorum ab eius potestate liberans, ut illo non impediente credant in ipsum liberam voluntatem. Quia de causa paulo ante dixerat orari ut infideles doctrine arbitrio liberari a tenetibus potestate consentiant.

Potit fidem, quam iustitia & veritas preceptorum Dei ac Deus ipse iustitia & pieterna no-  
citur

Psalm. 33.

Eccles. de spir.  
Or. l. 1. c. 16

15 id. c. 30.

in legem perfectam libertatis. Ex quibus patet, è scripturis & litteris Apostolicis hanc coeternam sussisse Augustinum, non suo ingenio commentum esse. Illae enim sunt, cuius libertatem charitati tribuere solent, illo clamante de charitate per os Iacobi: Qui perficerit in legem perfectam libertatis fecit per legem libertatis iniipientes iudicari.

*Iacob. 1.*

*2. Cor. 3.*

*Galat. 5.*

*1. Petri 2.*

*2. Ioan. 4.*

*2d. Psal. 136*

*2d. ad lib.*

*arbitr. o. 3.*

*Eph. 2.19.*

Et per os Apóstoli Pauli: Vbi spiritus Domini, ibi libertas: Nen es tu encilla filii, sed liber, quia libertate Christi nos liberavit. Vos in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasione diuini rapiatis. Et quia obsecro ista libertas in quam vocati sumus? Sed per charitatem: levate iniuriam. Et per os Apóstoli Petri: Quia liberi, & non quasi velut in latentes habentes naturae libertatem, quam libertatem? sed facti servi Dei, cui non timore, sed sola charitate levatur. Per fiduciam in caritatem fratres mittit timorem. Porro quia tunc summa charitas est, quando fruatur veritate, quam diligit (amor enim si mō impetu in fructuorum rapitur) hinc in fructuone incommutabilis veritatis summa voluntatis libertas erit. Augustinus: Facile potest demissari captivos nos esse. Non enim res ipsa nūc tam in auras illius libertatis: nec enim sum in paritate veritatis & illa sapientia, que ipse sapientia nūc narrat enīm delectatimus temporalia in terrā tentamus, & colligamus & quotidiane cum suggestione illucūrū velut patrem: Vix restrinximus, vel in cratice: captivos nos esse intelligimus. Et in libris de libero arbitrio veram arbitrij libertatem & summā explicans: Hoc est libertas nostra, cūm isti subdūrūt veritatem per amorem, & ipse est Deus noster, qui nos liberat à morte, id est a conditione seu levitate peccati. Ipse enim veritas etiam homo cūm hemimutus loquens ait credentibus sibi: Si manseritis in verbo meo, vere discipulū meū es sis, & cognoscetis veritatem. & veritas liberabit vos. Nella enim re fruatur anima cū libertate, nisi quā fruatur cum securitate.

Porro nihil omnino ardentiū anima, quām delectationem appetit, hæc enim ratio est, cur omnes animæ motus, huc appetat, huc fugiat, in delectationem velut in requiem omnium ponderum ejus terminetur, ut meritò delectatio & suavitas omnium desideriorū sugarumque requies dici possit: Amant requiem, inquit Augustinus, sive pia anima, sive iniqua, sed quā perveniant ad illud quod amant, plurime nejiciunt: nec aliquid appetunt etiam ipsa corpora ponderibus suis, nisi quod amant amoribus suis. Nam sicut corpus tandem mutatur pondere, sive deorsum versus, sive sursum versus, donec ad lecum, quo mittitur veniens conquescat: pondus quippe olei, si dimittatur in aërem, deorsum, si autem sub aqua, sursum mittitur: sive anima ad ea quæ amant, propriece mittitur, ut perveniendo requiescant. Quam' requiem tum ibi, tum alibi declarat esse delectationem. Hinc ergo proficiuntur, quod Augustinus frequentissimè libertatem istam charitatis delectationi tribuit, ut tunc hominem in operibus bonis liberum esse dicat, cūm Deo, justitiā, veritate delectari ceperit, cum suavia sunt diuina præcepta, cūm Deus & justitia placet. Quod eodem modo intelligendum est, quo supra diximus ex Aug. tunc arbitrium ad peccandum

esse maximè liberū, quando peccata cum quadam suavitate seu delectatione perpetrantur. Non enim intelligitur illa delectatio, quam anima velut in cœlēs recipit in ac terminū appetit, sed illa perit, quā delectabilius & suaviter in cœlēs in rapitur. Hæc enim delectatio seu suavitas non distinguuntur ab ipso primo motu anoris, ex quo desiderium & gaudium fluit.

*Tract. 1. in Epist. 1. ad Cor. 6. 6.*

Quia de causa dicti solet, nihil est amore delectabilius. Et Augustinus tam delectationem, an pl. nūm tam; cūc. u. d. a. nihil est. Cūm enim iste primus amoris in delectatus motus sit quedam appetibilis & complacentia, & quasi cooptatio & congruentia amantis ei in bono sue, sicut similis cum eo, quod sibi simile est, fieri non potest, quin hoc ipso sit amanti delectabilis; unde Augustinus: Laqua saluunt autem, mirare, quare authenticis si disimilares repelluntur: si similis exaltabis. Hæc autem similitudo ex charitate, quia & Deus est charitas, ut Apóstoli ait. Et cum addit ibidem: accedere corpori mului & persentire D'ū, quantum in te cari de cœcitat, quia & caritas Deus est, certes quidam &c. Unde fieri non potest, cum ex ipso, & in ipso primo in otu amoris seu complacentia magna sentiatur suavitatis, quā ipse actus delectabilis est. Quid ita generaliter verum est, ut non solum in motu suis animorum, sed etiam corporum, ex congruentia sive similitudine suavitatis atque delectatio fluat. Ita enim inquit Augustinus: Ite a Fidei ut pro uniuscūq; corporis congruentia, vel delectatio esca, vel offendat: si delectat dulcis artus suus datur: si autem offendit, amara, sive apera sive aliqua securitate, res judica. Ex quo fit, ut nonnullis morbis hominum mel amaret, & pecoribus quibusdam, ut capris, suavis oleaster. Nam prout dabitis suavitatem ipsa congruentia facit.

Hæc ergo ratio est, cur Augustinus quem toties paulo ante dicentem audivimus, animam charitate liberam fieri, candem libertatem delectationi, suavitati, complacentia que tribuat, ut tunc arbitriū dicatur liberum in bono quādo delectabiliter & lubenter opus bonum facit. De delectatione lexcenta suppetunt testimonia. Nam in Tractat. in Ioan. cūm citasset illud Apóstoli: Condelectio legi Dei secundum intermissionem hominem, sic subiungit Augustinus: Ecce Iohann. unde liberi, unde condelectantur legi Dei. Libertas enim delectat nam quandiu timore facit quod iustum est non Deus delectat. Quando ad iustum facit, non te delectat: delectat te & libertem. Et ut offendret in ipso amoris motu hæc esse delectationem: Nol, inquit, timere p' am. sed am' iustitiam: nondum ibidem potes amare iustitiam, p' me vel p' am, ut pervenias ad amandam iustitiam. Et rursus de libertate delectationis. Ergo tam ille ex parte superiori liberū esse festinat, unde dicebat: Condelectio legi Dei secundum intermissionem hominem. Delectat me lex, delectat me, quod subi' lex, delectat me ipsa iustitia. Video autem aliam legem in membris meis &c. Et iterum de eadem libertate delectationis: Ex hac parte festinat captivitatem, ubi non est impleta iustitia. Nā ubi condelectantur legi Dei, non captivus, sed legis amicus est, & ideo liber, quia legis amicus. Erit in Psalmum sexagesimum septimum tractans il-

la Scriptura

**I**a Scripturæ verba: Parasti in tua suavitate egen-  
ti Deus , pro quo nos legimus: Parasti in cul-  
cedine tua pauperi Deus ; in hunc modum ait:  
Hoc est illa suavitatis de qua alibi dicitur Dominus da-  
bit suavitatem , & terra nostrâ dabit fructum suum  
et bonum opus fratrem timore sed amore , non ferme-  
dine punita sed delectatione iustitia. Ipsi est enim ve-  
ta & sana libertas. Et in libro de Spiritu & di-  
lita, despir. tera : Quo spiritu sit in nobis ut non peccare dele-  
& lib. 1. 15. tetur ubi libertas est. Et libro primo de noctis  
& concupiscentia pulcherrime simul & liber-  
tatem & delectationem & amorem comple-  
titur: Ista delectatio legit Dei secundum interio-  
rit. 1. 10. rem hominem de magna nobis venit gratia. Dei. In  
ea quippe interior bono noster renovatur de die in-  
dicem cum in eo proficit perseveranter. Non enim  
timor est torques , sed amor liberis. Ibi simus  
veraciter liberi, ubi non delectari inuiti. Vbi veraciter  
libertatem , quae est in operibus bonis opponit  
liberitati seruili , quae exsurgit in operibus  
malis. Nam & illa libertas delectatione per-  
ficitur ut supra declaravimus. Sed haec est dif-  
ferentia , quod illa seruilis peccati delectatio  
etiam invitos maximeque repugnantes tentat  
servos suos , celestis autem delectatio , que  
veraciter liberos facit , illa quoscumque invi-  
tos invenit , hoc ipso quo liberos etiam volen-  
tes facit.

Hanc ipsam delectationem subinde latitudinem vocat effectricem libertatis, in Enchiridio: Ad iuste faciendum liber non erit, nisi a peccatis liberatur, esse iustis caperit servus. Ipsa est veritas propter recti fatti latitudinem finalis & pia servitus propter precepti obedientiam.

Eandem libertatem exprimit aliquoties  
eodem sensu per hoc, quod aliquis opus bo-  
num cum complacientia & liberter facit, si  
enim paulo ante dixit: Non enim est timor tor-  
quens sed amor labens. Et libro de gratia Chri-  
sti præclarissime: Iustitia est Deo dicitur qua da-  
tur per gratie beneficium ut non sit terrible sed sa-  
ve mandatum, sicut oratur in psalmo, Suavis es Do-  
mine & in tua suavitate doce me iustitiam tuam: id  
est ut non formidine mortis seruiter coras ehe lib

ptum quippe liber facit qui libens facit. Et libro de  
quantitate animae: In cuius servitu placere perfe-  
cte sola libertas est. Pluribus allegandis Augusti  
testimonios superedeo. Nam hac abunde fa-  
tis sunt, ut omnibus innotescat vera, sincera &  
genuina sententia sancti Augustini de libertate  
arbitrii ad opus bonum. Hoc enim securè  
post longum iustius rei laboris oīcumque studium  
altero, non aliam in vniuersis operibus eius re-  
pertum iri libertatem lapsi hominis, nisi qua-  
re nus arbitrium ex una parte à dominante pec-  
cato, id est, ab imperantib; & sieventis concu-  
piscentiæ iugo liberatur, ex alia verò, suavi,  
delectabili, ideoque libera caritate subiugatur  
Deo, ut opus bonum superatà per delectatio-  
nem spiritus, concupiscentiæ delectatione,  
non timore poenæ sed amore iustitiae, non in-  
vitè sed amanter, suaviter & libenter velit &  
faciat. Omnim quippe sententiarum ejus  
complexio est, Praceps liber fecit qui libens fa-

at. Hoc autem duplex beneficium nisi voluntatis arbitrio per gratiam conferatur, ipsa voluntas bonum opus neque velle, neque facere potest, hoc est, nullo modo habet opus bonum in potestate. Cum vero hoc sit proprium liberum, ipso Augustino telle, quid habemus, in potestate seu quid facimus cum voluntate, avertissementum sequitur, itam libertatem a peccato, hoc est, a concupiscentiis peccatorum, quam semper Scriptura sacra & Augustinus inculcat, non mysticam, non impropriam dictam, non Christianam tantum, sed esse veram genuinam & propriissimam dictam arbitrij libertatem ad opus videlicet bonum: ad quod illa libertas tribuit potestatem, qua per le voluntas sicut proflus caret, ita & boni operis libertate caret. Quod ipsum multipliciter in <sup>ta</sup> Enchiridione omnibus operibus suis Augustinus docet: Ad e. 36. nisi facienda in liber non erit, nisi a peccato liberatus esse iniurie caperis seruus. Et continuo: Sed ipsa libertas ad bene faciendum, unde erit homini addictio & vendito, nisi redimas ille, cuius illa vox est: si vos filii liber auerterit, tunc vere liber eritis? Quod antequam fieri in humine incepit, quomodo quiquam de libero arbitrio in bono glorietur opere qui nondum liber est ad operandum bene? Et rursus: Tunc ergo est canit vere liber (scilicet ad operandum bene) cum Deus nos fingit, id est formas & crebat, non ut homines, quod iam fecit, sed ut boni homines simus, hoc est amantes bonum. Quid enim est bonus nisi amet bonum? Ut alibi dicit. Et in <sup>In Tract. in</sup> Psalmodi: Non monemus ut nihil ameris, sed monemus ne mundum ameris: ut eum qui fecit mundum, liber ametis. Obligata enim anima amore terreno, quasi viscum habet in pennis volare non potest. Nimirum quia ut addit pennae non sunt resolutae ab omni impedimento. Terrenus enim iste & concupiscentialis amor quem supra diximus, in in omnes creaturas totumque mundum exardescere, impedit ne arbitrium res celestes, hoc est, Creatorem amare possit. Vnde de tali homine concupiscentia subiugato, & sine gratia liberante considerato dicit Augustinus: Si <sup>Lib. 1. de lib.</sup> bonus homo esset, aliter esset. Nunc autem quis (ante gratiam) ita est, non est bonus, nec habet in potestate ut bonus sit, sive non videndo qualis esse debeat, sive videndo & non valendo esse, qualiter debere esse se videt. Quid est, non habet in potestate ut bonus sit, nisi non habet arbitrium adhuc liberum ut bonus sit, & bonum operetur? Quod ipse statim disertis verbis scipsum exponens adiicit, & admirationem tollit hominum minus intelligentium illam arbitrij libertatem, & se liberos ad opus bonum ante gratiam opinantium: Nec mirandum est, quod vel ignoratio non habeat liberum arbitrium voluntatis, ad eligendis quid recte faciat: vel resistente carnali conseruandis (id est concupiscentia) quia violentia mortalis successoris quodammodo naturam alter inolevit, videat quid recte faciemus sit, & velit nec posse implere. Ignoratio quippe illa & concupiscentia vincula, impedimenta, compedes, quibus nominibus eas loquitur vocare Augustinus, potest illius sunt, que nemo nisi sola gratia diripiunt, & ab eis arbitris liberae potest. Quod antequam fiat, nulla omnino

potestas est in arbitrio ut bonum spiritualiter  
velit aut operetur. Quia sane cum ex Scriptu-  
ris Sacris & Christianæ fidei cardinibus cun-  
cta fluant, apertissime verum est, id quod ex  
Augustino demonstrauimus, libertatem istam  
à peccato, secundum utrumque terminum à  
quo & ad quem spectatam, esse veram & pro-  
prijsimè dictam libertatem, qua voluntatis  
arbitrium verè & propriè liberum fit, non ad  
qualsibet actiones, sed ut iustitiam & opus bo-

A num velle possit & facero: quantumuis iate-  
rim per se alia quadam seruili libertate gau-  
deat, per quam simili planè modo peccato seu  
concupiscentia libenter seruia, & opera ini-  
quitatis libere, quia libenter ac delectabiliter,  
operetur, quæ à Scriptura & Augustino ser-  
vitus peccati, & liberioris iustitiae dici solet,  
quemadmodum supra fuse ex ipsius verbis  
sententiam eius explicamus.

CAPVT. OCTAVVM.

Vberius declaratur natura libertatis. Quid sanitas, quid potestas arbitrij. Vnde nascuntur, ortus, incrementum, fastigium libertatis.

**V**T vero accuratius intelligatur, quomodo libertas illa à peccato, seu à delectationibus peccandi, tribuat bona voluntatis & operis potestatem ut arbitrium in bono faciat quod velit, id eoque vera propriece dicta libertas arbitrijs sit ac cito debet, sciendum est, hanc libertatem non esse aliud quam voluntatis seu arbitrij sanitatem. Sanitas vero in omnibus rebus illa natura est, vt sit vigor, robur, potentia que naturarum, eamque potestas operari cuique natura congrua confequatur: Animus vero seu voluntas rationalis habet etiam quam maximum sanitatem suam, habet a gritudine suam, habet operis boni ex sanitate potestatem, habet eiusdem operis ex a gritudine infirmitatem. Sanctitas voluntatis, amor est creatoris, a gritudine cupiditas seu delectatio creaturae. Vnde diximus illud Augustini de sanitate vita praesentis: *Charitas, sanitas. Et de sanitate futuri: Tunc plena sanitas, quando plena charitas.* Et illa sexcenties iterata doctrina, quod concupiscentia qua non diligit nisi creaturem sit morbus, a gritudine & infirmitate voluntatis. Quia de te non pauca diximus in tractatu de concupiscentia, l'orro perfecta sanctitas quantum ad a gritudinem innumitatem in individuabiliter sita est. Omnes enim a gritudinem prorsus excludit: vnde & sanitas perfecta voluntatis nullam omnino a gritudinem cupiditatis admittit. Hoc ideo quippe, quo vel tantillum virtutis amoris aut delectationis in voluntate irrepit, aut reliquum est, perfecte charitatis perfecta que sanitatis vigor violatur, & hoc ipso succedit loco potestatis infirmitas. Voluntas enim diuiditur, & ipsa diuisione fit infirma quia resistit sibi. Nec enim plene vult, nec plene non vult, hinc lucta, hinc labor, quia ex lucta discerpitur graui molestia. Vna enim tota non est, & hoc aeterni alteri quod adest alteri. Vnde optimè Augustinus in hisero tibi ex omni me sex asita scilicet omni concupiscentia pesteque aliquid nostri hic semper captiuum tenet, quis sita erit mihi dolor & labor. Et rius erit vita mea tota plena te. Nunc autem quoniam quem in impiis, subleuas cum, quoniam turpis non

A sum. oneri mili sum. Et alibi orat ut anima sua  
sequatur se ad Deum concupiscentia visio expedita,  
ut non sit rebellis sibi. Et per illam dominicæ  
precatoriæ partem: *Liber nos a malo*, hoc à  
nobis postulari docet, ut liberemur à nobis ipsi  
ut nihil habeamus in nobis, quod resistat chari-  
tati quod repugnet veritati, quod subiaceat infirmi-  
tati. Nimurum vt ita recollectis in unu Deum  
viribus voluntatis, quas infirmitas concupis-  
centia distraherat, fiat voluntas sanitatis cari-  
tatis vt potentissima, ita liberrima ad opus  
bonum. Nam ipsa sanitas caritatis sicut est po-  
testas eius, ita & libertas, & ideo libertas quia  
potestas. Hoc enim liberum, quod habemus in  
nostra potestate, & quod facimus quando vo-  
lumus.  
Ex hac igitur radice nascitur, quod Augu-  
stus libertatem arbitrij ad opus bonum, fa-  
pius ex sanitate proficiens docet, imo ipsam  
sanitatem esse libertatem eius: *per gratiam fa-  
natio anima abolitione peccati, per anima sanitatem*  
libr. de  
spiritu & li-  
ber. 10.  
B *libertas arbitrij, per liberum arbitrium iustitia di-  
lectio*. Quod statim explicans addit; *gratia*  
libr. de  
spiritu & li-  
ber. 10.  
*sanctar. voluntatem, qua iustitia liberè diligatur*. Et  
libro de peccato originali: *Erat & legi tempo-  
re homines Dei sub gratia delectante, sanante, libe-  
rante. Quibus locis præclarissimè & breuiissime*  
libr. de  
spiritu & li-  
ber. 10.  
*ordinem exponit quo libertas in arbitrio gig-  
nitur, ut ante omnia delectetur, delectatione  
sanitatis fanatur, libertate lib eretur: quæ quamvis simul-  
tantur tamen sine ordine aliquo naturæ vel  
rationis viidentur fieri. Vnde & alibi Pelagiū  
arguit, quod tamquam fatuam, id est, sanam &  
liberam naturam defendet, quasi dicaret sanam,  
ideoque liberam. Istum tamen siue naturæ  
siue rationis ordinem non semper seruat Au-  
gustinus, sed sicut re ipsa idem fuit, ita non nun-  
quam illa promiscue exprimere solet. Nam  
alibi aduersus eundem orandum esse docet, ut  
absolutissima cur nihil addi possit, sanitate, perfecta  
Dei sanitatis, plena libertate perfruamur. Sanita-  
tem anteponens suavitati cui eam præcedentibus  
locis quasi effectum postpoluerat. Sed ut  
sanitatem arbitrij quam charitas ac suavitatis  
tribuit, re ipsa libertatem eius esse signifi-  
care, peregregie contra Celestium dicit: *Sicut*  
libr. de  
natura &  
gratia &  
libr. 10.  
non est c. 4.*

non est opus sanus medicus, sed male habentius, ita non est opus liberis Liberator, sed servis, ut ei dicat gratulatio libertatis, salvasi de necessitatibus amman meam. IPSA ENIM SANITAS EST VERÀ LIBERTAS, que non periret, si bona permanisset voluntas id est caritas, hoc est enim Augustino bona voluntas, ut alibi dicitur est.